
 

МЭРИЯ ГОРОДА МАГАДАНА  
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

от 12.04.2022 № 1145-пм 

 

г. Магадан 

 

Об утверждении форм проверочных листов (списков контрольных 

вопросов, ответы на которые свидетельствуют о соблюдении или несо-

блюдении контролируемым лицом обязательных требований), применя-

емых при осуществлении муниципального земельного контроля на тер-

ритории муниципального образования «Город Магадан» 

 

 

Руководствуясь частью 2 статьи 53 Федерального закона от 31.07.2020 

№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контро-

ле в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской 

Федерации от 27.10.2021 № 1844 «Об утверждении требований к разработке, 

содержанию, общественному обсуждению проектов форм проверочных ли-

стов, утверждению, применению, актуализации форм проверочных листов, а 

также случаев обязательного применения проверочных листов» и постанов-

лением Правительства Российской Федерации от 16.04.2021 № 604 «Об 

утверждении Правил формирования и ведения единого реестра контрольных 

(надзорных) мероприятий и о внесении изменения в постановление Прави-

тельства Российской Федерации от 28.04.2015 № 415», статьями 35.1, 45 

Устава муниципального образования «Город Магадан», мэрия города Мага-

дана п о с т а н о в л я е т : 

1. Утвердить форму проверочного листа (список контрольных вопро-

сов, ответы на которые свидетельствуют о соблюдении или несоблюдении 

контролируемым лицом обязательных требований), применяемого департа-

ментом строительства, архитектуры, технического и экологического кон-

троля мэрии города Магадана при осуществлении муниципального земельно-



 

 

2 

 

 

го контроля на территории муниципального образования «Город Магадан», 

согласно приложению № 1 к настоящему постановлению. 

2. Утвердить форму проверочного листа (список контрольных вопро-

сов, ответы на которые свидетельствуют о соблюдении или несоблюдении 

контролируемым лицом обязательных требований), применяемого комитетом 

по управлению муниципальным имуществом города Магадана при осу-

ществлении муниципального земельного контроля на территории муници-

пального образования «Город Магадан», согласно приложению № 2 к насто-

ящему постановлению. 

3. Утвердить форму проверочного листа (список контрольных вопро-

сов, ответы на которые свидетельствуют о соблюдении или несоблюдении 

контролируемым лицом обязательных требований), применяемого управле-

нием административно-технического контроля мэрии города Магадана при 

осуществлении муниципального земельного контроля на территории муни-

ципального образования «Город Магадан», согласно приложению № 3 к 

настоящему постановлению. 

4. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой ин-

формации. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя мэра города Магадана Малашевского А.В. 

 

 

 

   Глава муниципального образования  

«Город Магадан», мэр города Магадана                                             Ю. Гришан 



 

 

3 

 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

 

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением мэрии 

города Магадана 
от 12.04.2022 № 1145-пм 

 

 

Форма 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Проверочный лист  

(список контрольных вопросов, отражающих содержание обязательных требо-

ваний, ответы на которые свидетельствуют о соблюдении или несоблюдении кон-

тролируемым лицом обязательных требований), применяемый департаментом стро-

ительства, архитектуры, технического и экологического контроля мэрии города Ма-

гадана при осуществлении муниципального земельного контроля на территории му-

ниципального образования «Город Магадан» 

 

«_____» ____________________ 20___ г. 

                                                              (дата заполнения проверочного листа) 

 

1. Наименование вида контроля: муниципальный земельный контроль. 

2. Наименование    органа    муниципального   контроля:   департамент строитель-

ства, архитектуры, технического и экологического контроля мэрии города Магадана (да-

лее – департамент САТЭК). 

3. Форма проверочного листа утверждена постановлением мэрии горо-

да Магадана от _____________ № ______ «Об утверждении форм провероч-

ных листов (списков контрольных вопросов, ответы на которые свидетель-

ствуют о соблюдении или несоблюдении контролируемым лицом обязатель-

ных требований), применяемых при осуществлении муниципального земель-

ного контроля на территории муниципального образования «Город Мага-

дан».  

4. Контрольное мероприятие проводится на основании приказа депар-

тамента САТЭК от _______________ № ________. 

5. Вид проводимого контрольного мероприятия:                                рей-

довый осмотр/выездная проверка. 
       (необходимое подчеркнуть) 

QR-код, обеспечивающий переход на страницу в 

информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет», содержащую запись единого ре-

естра контрольных мероприятий о профилакти-

ческом мероприятии, контрольном мероприятии 

в едином реестре контрольных мероприятий, в 

рамках которого составлен соответствующий до-

кумент 



 

 

4 

 

 

6. Учетный  номер  контрольного мероприятия в едином реестре про-

верок: ______________________________________. 

7. Объект муниципального земельного контроля, в отношении которого 

проводится контрольное мероприятие: _________________________________ 

__________________________________________________________________. 
8. Фамилия, имя и отчество (при наличии) гражданина или индивидуального пред-

принимателя, его идентификационный номер налогоплательщика и (или) основной госу-

дарственный регистрационный номер индивидуального предпринимателя, адрес реги-

страции гражданина или индивидуального предпринимателя, наименование юридическо-

го лица, его идентификационный номер налогоплательщика и (или) основной государ-

ственный регистрационный номер, адрес юридического лица (его филиалов, представи-

тельств, обособленных структурных подразделений), являющегося контролируемым ли-

цом: _________________________________ 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________. 

9. Место проведения контрольного мероприятия с заполнением прове-

рочного листа _________________________________________________ 

__________________________________________________________________. 
10. Должность, фамилия и инициалы должностного лица департамента САТЭК 

проводящего контрольное мероприятие и заполняющего проверочный лист (далее - ин-

спектор) _________________________________ 

__________________________________________________________________. 

11. Перечень  вопросов,  отражающих содержание обязательных требо-

ваний, ответы  на которые свидетельствуют о соблюдении или несоблюдении 

юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем, гражданином 

обязательных требований, составляющих предмет проверки: 

 

№ 

п/п 

Вопросы, отражающие со-

держание обязательных 

требований 

Реквизиты норма-

тивных актов, с 

указанием струк-

турных  

единиц этих актов 

Ответы на во-

просы 

Примечание  

Да  Нет  

Н
еп

р
и

м
ен

и
м

о
  

1 

Используется ли контроли-

руемым лицом земельный 

участок  по целевому 

назначению в соответствии 

с его принадлежностью к 

той или иной категории 

земель и (или) разрешен-

ным использованием? 

Пункт 2 статьи 7, 

статья 42 Земель-

ного кодекса Рос-

сийской Федера-

ции 

   

 

2 

Соблюдено ли контролиру-

емым лицом требование об 

обязательности использо-

вания земельного участка, 

Статья 42, пункт 2 

статьи 45 Земель-

ного кодекса Рос-

сийской Федера-

   

 



 

 

5 

 

 

предназначенного для жи-

лищного или иного строи-

тельства, садоводства, ого-

родничества, в указанных 

целях в течение установ-

ленного срока? 

ции 

3 

Приведен ли контролируе-

мым лицом земельный уча-

сток в состояние, пригод-

ное для использования по 

целевому назначению? 

 

Пункты 2, 5 статьи 

13 Земельного ко-

декса Российской 

Федерации 

   

 

4 

Исполнено ли в установ-

ленный срок предписание 

об устранении нарушений 

обязательных требований, 

выданное при осуществле-

нии муниципального зе-

мельного контроля? 

Статья 19.5 Ко-

декса Российской 

Федерации об ад-

министративных 

правонарушениях 

   

 

 

 

_________________________________                            ___________________ 

  (ФИО руководителя группы инспекторов,                                                 (подпись)   

указывается в случае проведения контрольного 

   мероприятия несколькими инспекторами)                                  

 

_________________________________                            ___________________ 

                 (ФИО инспектора,                                                                         (подпись) 

указывается в случае проведения контрольного 

    мероприятия несколькими Инспекторами) 

 

 

______________ 
 
 
 



 

 

6 

 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

 

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением мэрии 

города Магадана 
от 12.04.2022 № 1145-пм 

 

 

Форма 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Проверочный лист  

(список контрольных вопросов, отражающих содержание обязательных требо-

ваний, ответы на которые свидетельствуют о соблюдении или несоблюдении кон-

тролируемым лицом обязательных требований), применяемый комитетом по управ-

лению муниципальным имуществом города Магадана при осуществлении муници-

пального земельного контроля на территории муниципального образования «Город 

Магадан» 

 

«_____» ____________________ 20___ г. 

                                                              (дата заполнения проверочного листа) 

 

1. Наименование вида контроля: муниципальный земельный контроль. 

2. Наименование    органа    муниципального   контроля:   комитет по управлению 

муниципального имущества города Магадана (далее – КУМИ города Магадана). 

3. Форма проверочного листа утверждена постановлением мэрии горо-

да Магадана от _____________ № ______ «Об утверждении форм провероч-

ных листов (списков контрольных вопросов, ответы на которые свидетель-

ствуют о соблюдении или несоблюдении контролируемым лицом обязатель-

ных требований), применяемых при осуществлении муниципального земель-

ного контроля на территории муниципального образования «Город Мага-

дан».  

4. Контрольное мероприятие проводится на основании приказа КУМИ 

города Магадана от _______________ № ________. 

5. Вид проводимого контрольного мероприятия:                         рейдо-

вый осмотр/выездная проверка. 
         (необходимое подчеркнуть) 

6. Учетный  номер  контрольного мероприятия в едином реестре про-

QR-код, обеспечивающий переход на страницу в 

информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет», содержащую запись единого ре-

естра контрольных мероприятий о профилакти-

ческом мероприятии, контрольном мероприятии 

в едином реестре контрольных мероприятий, в 

рамках которого составлен соответствующий до-

кумент 



 

 

7 

 

 

верок: ______________________________________. 

7. Объект муниципального земельного контроля, в отношении которого 

проводится контрольное мероприятие: _________________________________ 

__________________________________________________________________. 
8. Фамилия, имя и отчество (при наличии) гражданина или индивидуального пред-

принимателя, его идентификационный номер налогоплательщика и (или) основной госу-

дарственный регистрационный номер индивидуального предпринимателя, адрес реги-

страции гражданина или индивидуального предпринимателя, наименование юридическо-

го лица, его идентификационный номер налогоплательщика и (или) основной государ-

ственный регистрационный номер, адрес юридического лица (его филиалов, представи-

тельств, обособленных структурных подразделений), являющегося контролируемым ли-

цом: _________________________________ 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________. 

9. Место проведения контрольного мероприятия с заполнением прове-

рочного листа _________________________________________________ 

__________________________________________________________________. 
10. Должность, фамилия и инициалы должностного лица КУМИ города Магадана 

проводящего контрольное мероприятие и заполняющего проверочный лист (далее - ин-

спектор) _________________________________ 

__________________________________________________________________. 

11. Перечень  вопросов,  отражающих содержание обязательных требо-

ваний, ответы на которые свидетельствуют о соблюдении или несоблюдении 

юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем, гражданином 

обязательных требований, составляющих предмет проверки: 

 

№ 

п/п 

Вопросы, отражающие 

содержание обязатель-

ных требований 

Реквизиты норматив-

ных актов, с указани-

ем структурных  

единиц этих актов 

Ответы на во-

просы 

Примечание  

Да  Нет  

Н
еп

р
и

м
ен

и
м

о
  

1 Используется ли кон-

тролируемым лицом зе-

мельный участок  по це-

левому назначению в 

соответствии с его при-

надлежностью к той или 

иной категории земель и 

(или) разрешенным ис-

пользованием? 

Пункт 2 статьи 7, ста-

тья 42 Земельного ко-

декса Российской 

Федерации 

   

 

2 Соблюдено ли контро-

лируемым лицом требо-

вание об обязательности 

использования земель-

Статья 46 Земельного 

кодекса Российской 

Федерации 
   

 

http://internet.garant.ru/document/redirect/12124624/702
http://internet.garant.ru/document/redirect/12124624/42
http://internet.garant.ru/document/redirect/12124624/42


 

 

8 

 

 

ного участка, предна-

значенного для жилищ-

ного или иного строи-

тельства, садоводства, 

огородничества, в ука-

занных целях в течение 

установленного срока? 

3 Приведен ли контроли-

руемым лицом земель-

ный участок в состоя-

ние, пригодное для ис-

пользования по целево-

му назначению? 

Пункты 2, 5 статьи 13 

Земельного кодекса 

Российской Федера-

ции 
   

 

4 Исполнено ли в уста-

новленный срок предпи-

сание об устранении 

нарушений обязатель-

ных требований, выдан-

ное при осуществлении 

муниципального зе-

мельного контроля? 

Статья 19.5 Кодекса 

Российской Федера-

ции об администра-

тивных правонару-

шениях 
   

 

 

 

_________________________________                            ___________________ 

  (ФИО руководителя группы инспекторов,                                                 (подпись)   

указывается в случае проведения контрольного 

    мероприятия несколькими инспекторами)                                  

 

_________________________________                            ___________________ 

                 (ФИО инспектора,                                                                         (подпись) 

указывается в случае проведения контрольного 

    мероприятия несколькими Инспекторами) 

 

 

______________ 
 



 

 

9 

 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 

 

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением мэрии 

города Магадана 
от 12.04.2022 № 1145-пм 

 

 

Форма 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Проверочный лист  

(список контрольных вопросов, отражающих содержание обязательных требо-

ваний, ответы на которые свидетельствуют о соблюдении или несоблюдении кон-

тролируемым лицом обязательных требований), применяемый управлением адми-

нистративно-технического контроля мэрии города Магадана при осуществлении 

муниципального земельного контроля на территории муниципального образования 

«Город Магадан» 

 

«_____» ____________________ 20___ г. 

                                                              (дата заполнения проверочного листа) 

 

1. Наименование вида контроля: муниципальный земельный контроль. 

2. Наименование    органа    муниципального   контроля:   управление администра-

тивно-технического контроля мэрии города Магадана (далее – УАТК). 

3. Форма проверочного листа утверждена постановлением мэрии горо-

да Магадана от _____________ № ______ «Об утверждении форм провероч-

ных листов (списков контрольных вопросов, ответы на которые свидетель-

ствуют о соблюдении или несоблюдении контролируемым лицом обязатель-

ных требований), применяемых при осуществлении муниципального земель-

ного контроля на территории муниципального образования «Город Мага-

дан».  

4. Контрольное мероприятие проводится на основании приказа УАТК 

от _______________ № ________. 

5. Вид проводимого контрольного мероприятия:                                рей-

довый осмотр/выездная проверка. 
         (необходимое подчеркнуть) 

6. Учетный  номер  контрольного мероприятия в едином реестре про-

QR-код, обеспечивающий переход на страницу в 

информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет», содержащую запись единого ре-

естра контрольных мероприятий о профилакти-

ческом мероприятии, контрольном мероприятии 

в едином реестре контрольных мероприятий, в 

рамках которого составлен соответствующий до-

кумент 



 

 

10 

 

 

верок: ______________________________________. 

7. Объект муниципального земельного контроля, в отношении которого 

проводится контрольное мероприятие: _________________________________ 

__________________________________________________________________. 
8. Фамилия, имя и отчество (при наличии) гражданина или индивидуального пред-

принимателя, его идентификационный номер налогоплательщика и (или) основной госу-

дарственный регистрационный номер индивидуального предпринимателя, адрес реги-

страции гражданина или индивидуального предпринимателя, наименование юридическо-

го лица, его идентификационный номер налогоплательщика и (или) основной государ-

ственный регистрационный номер, адрес юридического лица (его филиалов, представи-

тельств, обособленных структурных подразделений), являющегося контролируемым ли-

цом: _________________________________ 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________. 

9. Место проведения контрольного мероприятия с заполнением прове-

рочного листа _________________________________________________ 

__________________________________________________________________. 
10. Должность, фамилия и инициалы должностного лица УАТК контрольное меро-

приятие и заполняющего проверочный лист (далее - инспектор) 

________________________________________________________ 

__________________________________________________________________. 

11. Перечень  вопросов,  отражающих содержание обязательных требо-

ваний, ответы на которые свидетельствуют о соблюдении или несоблюдении 

юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем, гражданином 

обязательных требований, составляющих предмет проверки: 

 

№ 

п/п 

Вопросы, отражающие 

содержание обязатель-

ных требований 

Реквизиты норматив-

ных актов, с указани-

ем структурных  

единиц этих актов 

Ответы на во-

просы 

Примечание  

Да  Нет  

Н
еп

р
и

м
ен

и
м

о
  

1 Имеются ли у контроли-

руемого лица права, 

предусмотренные зако-

нодательством Россий-

ской Федерации, на ис-

пользуемый земельный 

участок и (или) часть 

земельного участка)? 

Пункт 1 статьи 25, 

статья 39.33, статья 

39.36 Земельного ко-

декса Российской 

Федерации 
   

 

2 Используется ли кон-

тролируемым лицом зе-

мельный участок  по це-

левому назначению в 

соответствии с его при-

Пункт 2 статьи 7, ста-

тья 42 Земельного ко-

декса Российской 

Федерации 

   

 

http://internet.garant.ru/document/redirect/12124624/251
http://internet.garant.ru/document/redirect/12124624/111110185
http://internet.garant.ru/document/redirect/12124624/3936
http://internet.garant.ru/document/redirect/12124624/3936
http://internet.garant.ru/document/redirect/12124624/702
http://internet.garant.ru/document/redirect/12124624/42
http://internet.garant.ru/document/redirect/12124624/42


 

 

11 

 

 

надлежностью к той или 

иной категории земель и 

(или) разрешенным ис-

пользованием? 

3 Соблюдено ли контро-

лируемым лицом требо-

вание об обязательности 

использования земель-

ного участка, предна-

значенного для жилищ-

ного или иного строи-

тельства, садоводства, 

огородничества, в ука-

занных целях в течение 

установленного срока? 

Статья 42 Земельного 

кодекса Российской 

Федерации 

   

 

4 Приведен ли контроли-

руемым лицом земель-

ный участок в состоя-

ние, пригодное для ис-

пользования по целево-

му назначению? 

Пункты 2, 5 статьи 13 

Земельного кодекса 

Российской Федера-

ции 
   

 

5 Исполнено ли в уста-

новленный срок предпи-

сание об устранении 

нарушений обязатель-

ных требований, выдан-

ное при осуществлении 

муниципального зе-

мельного контроля? 

Статья 19.5 Кодекса 

Российской Федера-

ции об администра-

тивных правонару-

шениях 
   

 

 

 

_________________________________                            ___________________ 

  (ФИО руководителя группы инспекторов,                                                 (подпись)   

указывается в случае проведения контрольного 

   мероприятия несколькими инспекторами)                                  

 

_________________________________                            ___________________ 

                 (ФИО инспектора,                                                                         (подпись) 

указывается в случае проведения контрольного 

   мероприятия несколькими Инспекторами) 

 

 

______________ 
 

 

http://internet.garant.ru/document/redirect/12124624/42

